Poter @ﬁémf&?&o
@agé}&wé ate gﬁg&ﬁg‘ v%e.g

129

VISTO el expediente N° 2400-3955/13 por el gue se propicia
implementar el Fondo Fiduciario Vial de la provincia de Buenocs Aires creado por el
articulo 78 de la Ley N° 14.393, y

/SECONSIDERANDO:

Que dicho Fondo esta destinado exclusivamente a financiar, bajo
la modalidad que determine el Poder Ejecutivo, la ejecucidn de los planes vy
proyectos destinados a la construccién de rutas de la red vial principal y secundaria
de la provincia de Buenos Aires, como asi también los trabajos de reparacion y
mantenimiento de las mismas;

Que con el citado Fondo se garantizara el pago de los contratos
relacionados con la ejecucion, conservacion y mantenimiento de la red vial principal
y secundaria de la Provincia que se identifiquen a tal efecto;

Que en consecuencia resulta necesario definir el alcance dsl
régimen, como asi también el procedimiento para la seleccion de ias cbras, Y la
determinacién de los organismos provinciales de ejecucion y contralor;

Que ha dictaminado la Asesorfa General de Gobierno, Contaduria

General de 1a Provincia y tomado vista el Fiscal de Estado;,

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones
nferidas por el articulo 144 -proemio- e inciso 2° de ia Constitucion de la Provincia;

Por ello,



%ﬂ/ﬁ/’ @?écﬁzfé'ﬁ& 1 2 8

ﬁ@g&'éa&& e %Maﬁ‘ V%%

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°. Establecer, a los efecios de ia implementacion del Fondo Fiduciario Vial
de la provincia de Buenos Aires, que los planes y proyectos referidos en el articulo 78 de
la L.ey N° 14,393 comprenden las tareas definidas en el Anexo 1, que forma parte

integrante del presente.

ARTICULO 2° Facultar al Ministeric de Infraestructura a identificar las obras a ser

financiadas por el Fondo Fiduciario. Disponer que a tal efecto la Direccion de Vialidad de
acuerdo a los objetivos, politicas y estrategias provinciales, programara el plan de obras
de construccion, reparacion y mantenimiento de rutas y lo elevara al Ministerio de
Infraestructura para su aprobacion, debiendo previamente ser visado por la
Subsecretaria de Obras Publicas. L.a ejecucion de las obras estara a cargo de la
Direccion de Vialidad y en la contratacion de las mismas se deberd cumplir con las

normas legales vigentes.

ARTICULO 3° Aprobar el modeio de Contrato de Fideicomiso & suscribir entre el Banco

. de la Provincia de Buenos Alres o quien éste designe, como Fiduciaric del Fondo vy el

inisterio de Infraestructura, cuyo texto forma parte integrante del presenie como Anexo



129
Podor Gocativo
Posiioia oo Baencs Hiseg
ARTICULO 4°. Aprobar el convenio a suscribir entre las Autoridades Recaudatorias
de los gravamenes comprometidos como. patrimonio fiduciario por la Ley N° 14,383y
el Banco de la Provincia de Buenos Aires, © quién este designe, que como Anexo Hl

integra el presente.

ARTICULO 5° El presente decreto sera refrendado por fos Ministros Secretarios en

los Departamentos de Jefatura de Gabinete de Ministros y de Infraestructura.

ARTICULO 6°. Registrar, notificar al sefior Fiscal de Estado, comunicar, publicar, dar

al Boletin Oficial y al SINBA. Cumplido, archivar.

RO 0N %QQCRETO N 129

d 2N

~Gi adordeja =
Pravincia de Buenos Alres




g%%@w@déég%Wthé%

| 128
é%QQZéZm%M

ANEXO |

a) Construccién de ratas de ia red vial principal v secundaria de la Provincia de Buenos
Alres, incluyendo tareas de:

NUEVA TRAZA: Todas las careteras gue se proyecien para integrar la red froncal
de lz provincia.

PAVIMENTACION: ejecucién de la estructura de pavimentoc sobre la subrasante
existente del camino para resistir y distribuir los esfuerzos originados por los vehicuios.

b) Trabajos de reparacién y mantenimiento de rutas de la red vial principal v secundaria
de {a Provincia de Buenoes Aires, incluyendo tareas de:

REPAVIMENTACION: colocacion de una o mas capas de concreto asfaltico sobre la -
superficie de rodamiento de un pavimento existente con fines de mantenimienio o
rehabilitacion de la capacidad estructural original, cuando la misma posee capacidad
remanente.

MEJORAMIENTO. DEL NIVEL DE SERVICIO: consiste en la gjecucion de obras que
mejoren las condiciones de transitabilidad y/o seguridad de los vehiculos.

RECONSTRUCCION: consiste en fa demoiicion parcial o total de la estructura del
pavimento existente, que no posee capacidad estructural remanente, y la ejecucion de la
estruciura de pavimento hueva.

MANTENIMIENTO DE RUTINA: consiste en la ejecucion de tareas que preservan el
estado de la calzada y zona de camino y no aumentan la capacidad estructural del
pavimento.

¢} Coniratos relacionados por la ejecucion, conservacion v mantenimiento de las obras
en la Red Vial Principal v Secundaria de la Provincia de Buenos Aires: comprende la
tolalidad de operaciones derivadas de la realizacion de obras bajo cualquiera de las
siguienies modalidades:

i) Administracién: aquella en que la Direccion de Vialidad tomz a su cargo la
- direccion y ejecucion de los trabajos por intermedio de sus dependencias y agenties, asi
como tambien la adquisicion, provisidn, arrendamiento, adecuaciéon o reparacién de
méquinas, equipos, aparatos, instalaciones, materiales, combustibies, lubricantes, energia,
herramientas, y demas elementos necesarios, afectando personal de la reparticién.



129

:%a/eﬂ é/eiea;ﬁba
ﬂw@a&hde e%mwo.—; u%‘ﬁd

iiy Convenics de colaboracion con organismos de la Provincia o de la Nacion,
Municipios, Consorcios de Gestidn y Desarrollo, y Cooperativas.

i) Confratacién con terceros.




129
:%a/gﬁ é},’owﬁbo
u@am)&w& e %ms/w.; JZZ.'M,;S

ANEXO Il

Fondo Fiduciario Vial de la Provincia de Buenos Aires

rovincia
Mandatos

BAPRO MANDATOS Y NEGOCIOS S.A.

Fiduciaric

/‘/(/- __de de 2013



128

 Bter Gocutivo
:%a_aé&w'a & e%!&&ﬁ&.j %&é

introduccion

El presente Conirato de Fideicomiso (el “Contratc"} se celebra en la Ciudad de La Plata,

Provincia de Buenos Aires, Republica Argentina, a los ___dias del mes de de 2013,
Entre:

() EI MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, con
domicilio en Calle 7 N° 1267 ¢/58 y 59 de la Ciudad de La Plata, Provincia de Buenos Aires,
representada en este acto por en su caracter de , en adelante el

i “Fiduciante” o el "Ministerio”, y

(i) BAPRO MANDATOS Y NEGOCIOS S.A., con domicilio en la calle Carlos Pellegrini 91
Piso 8° de la Ciudad de Buenos Aires, Republica Argentina, representado en este acto por -

en su caracter de Presidente, en adelante el “Fiduciario”, v junto con el

Fiduciante las “Partes”;

CONSIDERANDO

{i) Que ef Articulo 78 de la Ley 14.363 dishuso la creacion del Fondo Fiduciario Vial de ja

Provincia de Buenos Aires el “Fondo” o el “Fondo Fiduciario”, cuyo objeto exclusivo sera
financiar, bajo Z-a modalidad que determine el Poder Ejecutivo, la gjecucién de los planes y
proyecics destinados a la construccion de rutas de la red vial principal y secundaria de la
Provincia de Buenos Aires, como asi también los trabajos de reparacion y mantenimiento de

las mismas;

(i) Que mediante el articuic 78 de ia referida norma se establecid que el patrimonic del

Fondo estara integrado por a) Los recursos que al Fondo Provincial de Vialidad creado por

los articulos 21y 22 del Decreto-Ley N° 7.943/72, le ingresen en concepto de la contribucidn

P

special en el Impuesto a ios Automotores, equivalente a un porcentaje de dicho impuesto,



129

B ot é’ewﬁ&a
ﬂmé@a&b e gfwﬂﬂé '%"@4
que anualmente fije la Ley Impositiva, con excepcion de lo que se recaude por aguellos
vehicules transferidos a Municipios en los términos del Capituio 1ll de la Ley N° 13.010; b)
tos fondos por ingreso del 10% de las multas por infracciones de. transito, que le
correspondéé;e g la Provincia, de acuerdo al articulo 42 de fa Ley N° 13.927; ¢) Los recurses |
provenientes de los Organismos Multilaterales de Créditos gue le sean afectados; d) El
producido de la emisién de titulos publicos provinciales para la construccién de Rutas de la
Red Via% de la Provinc;ia de Buenos Aires; &) Contribuciones, subsidios, legados o

donaciones y f) Cualquier otro ingreso que no esté expresamente contemplado.

{iif) Que por su parte, el Articulo 82 QEs'pone que el Fiduciario del Fondo seria el Banco de ja
Provincia de Buenos Aires, entidad que mediante Resolucién N®____ de su Directorio
resolvié, en funcion de la especificidad e la tarea encomendada, delegar tal funcién en su
empresa vinculada especializada en la estructuracion y administracion de Fideicomisos,
Bapro Mandatos y Negocios S.A.;

(iv) Que corresponde en consecuencia, v a efectos de constituir el Fondo Fiduciario previsto
en los .ar%ic'uios 78 y siguientes de la Ley N° 14,393 celebrar el presente Contrato de .

Fideicomiso, conforme las siguientes clausulas y condiciones

SECCION I. REGLAS DE INTERPRETAGION

PRIMERO: Definiciones. Los términos en mayuscula tendran el significado asignado por
esta clausuia:

Autoridad de Apiicacion: es el Ministerio de Infraestructura de la Provincia de Buenos Aires

Bienes Fideicomitidos: son los bienes que se transferiran en propiedad fiduciaria,

identificados con la naturaleza legal, alcances y destino especifico determinado por este
Contrato de Fideicomise, definidos y enumerados en el articulo DECIMO NOVENQ del

S presente.




128

r%’t/ﬁﬁ' @?éagﬁba
ﬁm@w{z e e@%ﬁ/&ﬂé %eé

Cuenta Fiduciaria: Es la cuenta corriente radicada en Banco de la Provincia de Buenos

Aires, Casa Central, identificada como “Fondo Fiduciario Vial de la Provincia de Buenos
Aires” U ofra denominacion similar que permita su identificacién con este fideicomiso, en

donde se depositaran los recursos del Fideicomiso.
Fideicomisario: es el Ministerio de Infraestructura de Ia Provincia de Buenos Aires.

Fideicomisg, Fondo o Fondo Fiduciario: el fideicomiso consfituido por ei presente Contrato.

Fiduciario: es Bapro Mandatos y Negocios S.A. o la enfidad que lo suceda en los términos
de este contrato.
Fiduciante: es la Provincia de Buenos- Aires, a través del Ministeric de Infraestructura de &

Provincia de Buenos Aires.

SEGUNDO: Interpretacion. £n el presente Contrato, a menos que el contexto requiera io
conirario: A

a) Los terminos definidos comprenderan tanto el singuiar como el plural.

b) Los fitulos empleados en el presenie Contrato de Fideicomiso fienen caracter
puramente indicativo y en modo alguno afecten la extension y alcance de las
respectivas disposiciones del presente Contrato, ni de los derechos y obligaciones
que en virtud de las mismas asumen ias Paries.

c) Toda vez que en el presenie Contrato de Fideicomiso se efectlien referencias a
articulos, secciones, pamafos yfo Anexos, se entenderd gue se fraia, en fcdos los

casos, de articulos, secciones y/o anexos del presente Contrato.

TERCERO: Prelacion. En aquelios casos no previstos por este Contrato de Fideicomiso
respecto de los derechos y obligaciones de las Partes, se estara a lo que indique {i) los
Articulos 78 a 82 de la ey 14.393; (i) la Ley N°® 24.441, sus modificatorias y normas

regiamentarias y (iil) ia legislacion comun que resulte aplicabie.

> ‘ii'ii;gf_‘l CUARTQ. db_je’éo y plazo del presente contrato. El Fondo Fiduciario Vial de la Provincia de

Nguenos Aires, tendra como objeto exclusivo financiar, bajo la modalidad que determine ¢l

inisterio de Infraestructura de la Provincia de Buenos Aires, la gjecucion de los planes y



129

) g%a//&’ﬁ éécﬁﬁko
' c@om'w&'a @ ﬁamod Ja,//a;gd ‘
proyectos destinados a la construccién de ruias de la red vial principal y secundaria de la
Provincia de Buenos Aires, como asi también los trabajos de reparacién y mantenimiento de .

las mismas.

£t Fondo tendra un plazo de duracién de TREINTA (30) afios desde la fecha de vigencia de £
ley 14.393 pudiendo ser prorrogado por un periodo de 10 (diez) afios adicionales por decision

del Poder Ejecutivo de ia Provincia de Buenos Aires.

SECCION Il. SUJETOS INTERVINIENTES

QUINTO. Partes. La Provincia de Buenos Aires, & través del Ministerio, en su caracter de

Fiduciante y Bapro Mandatos y Negocios S.A., en su caracter de Fiduciario, son ias Partes

del presente Contrato de Fideicomiso.

SEXTO. Benefigiarios. Seran Beneficiarios todas aquelias personas fisicas o juridicas que °
tengan a su cargo la ejecucion de los planes y proyecios destinados a la construccién de
rutas de la red vial principal y secundaria de la Provincia de Buenos Aires, como asi también

ios trabajos de reparacion y mantenimiento de las mismas.

i

SEPTIMO. Fideicomisario. A la finalizacion del Contrato de Fideicomisc los bienes

remanentes seran transferides al Ministerio de |Infraestructura.

SECCION Il FIDUCIANTE

OCTAVO. Fiduciante. La Provincia de Buenos Aires transferira en propiedad fiduciaria los
ienes Fideicomitides al Fiduciario, con desiino Unico e irrevocable previsto en el bresen?e '

ntrato.



129

- Bt @?émﬁb&
z@:m@a&'a e %ﬁmﬂé &)Zfrg.g

NOVENO. Declaraciones y garantias del Fiduciante. Ef Fiduciante declara y garantiza
que:

a) Goza de plenos poderes y facultades para celebrar este Contrato de Fideicomiso y
para llevar a cabo los actos, operaciones y transacciones que se contemp}an en el presente -
Contrato;

b) E! presente Contrato de Fideicomiso constituye una obligacién legal, valida vy
vinculanie, exigible de conformidad con sus terminos:

c) La realizacién de los actos, operaciones y transacciones que el presente contempla

no viola ninguna ley, decreto, reglamentacion, sentencia u orden.

DECIMO. Obligaciones del Fiduciante. E Fiduciante, por el presente, se obliga

irrevocablemente a:

a) Transferir a Ia Cuenta Fiduciaria ios Bienes Fideicomitidos indicados en el apartado a)
del articulo DECIMO NOVENGC dei presente,

. b} Que los Bienes Fideicomitidos ingresen al Fideicomiso libre de toda -prenda, .
gravamen, cesit";n fiduciaria previa, cesion en garantia, fideicomiso yio afectacién de
cualguier naturaleza.

c) Reaiizar todas las nofificaciones que correspondan en yirtud de los términos del
presente.

£l Fiduciante arbiirara las medidas y acciones que fueren necesarias y/o convenienies para
aseéurar que los Bienes Fideicomitidos percibidos sean ingresados al Fideicomiso, a efecios

de cumplir con los fines del presente Contrato de Fideicomiso.

SECCION IV, FIDUCIARIO

UNDECIMO. Fiduciario. Bapro Mandatos y Negocios S.A., conforme io normado en la Ley

N° 24 441, se obliga a recibir en propiedad fiduciaria los Bienes Fideicomitidos por el
Fiduciante, y_a ‘administrarios con destino exclusivo e irrevocable al cumplimiento de lo

specificamente previsio en el presente Contrato.



128

L%a//eﬂ‘ ééa'aawﬁé:a
z@m&a&b e ﬁmaj %e;;

DECIMO SEGUNDO. Declaraciones y garantias del Fiduciario. El Fiduciaric declara y
garantiza que; '

a) Tiene plenoé poderes y autoridad para celebrar este Contrato de Fideicomiso y que
la concrecion de las transacciones contempiadas por el presente no constituird ni dara por
resultado una violacién de su Estatuto Social, de ninguna ley, reglamentacién, sentencia, |

orden, decrete o contrato vinculante para el Fiduciasio:

b) Este Contrato de Fideicomiso constituye, en su cabeza, una operacion legal, valida,
vineulante y exigible de acuerdo a sus propioé terminos; y

c) Cuenta con los recursos materiales y humanos, y sus integrantes, con los
conocimientos y la experiencia, para. prestar los servicios que constituyen las presiaciorzes a

su cargo bajo el presente.

d) Se obliga a no disponer, en modo alguno, total o parcialmente, de los Bienes

Fideicomitidos para atender gastos propios con excepcion de los gastos deducibles en la
forma prevista en el presente contrato, o de sus empleades dependientes, ni podra disponer
de los Bienes Fideicomitidos de forma confraria a lo establecido en el presente Contrato de
Fideicomiso;

g) Se obliga a aceptar ioda transferencia de dinero destinado a la Cuenta Fiduciaria que
revista la calidad de Bienes Fideicomitidos y a cumplir con las disposiciones relativas a la
administracion, aplicacion v/o transferencia de los Bienes Fideicomitidos de conformidad con
lo dispuesto en el presente Contrato.

) Cumplira todas y cada una de las obligaciones emanadas del presente Contraio de
Fédéicomiso, y realizarg fodos ios actos v/o gestiones necesarias para mantenerlo en todo

momento vigenie

DECIMO TERCERO. Obligaciones del Fiduciario. Sin que impli_que limitacion de los ofros
deberes que razonablemente resulten de su obiigacion de cumplir con este Contrato y de la
difigencia debida por un buen hombre de negocios que actiia sobre Ia base de ia confianza

depositada én €k, el Fiduciario debera realizar los siguientes actos:




128

Poder &scutiizo
PBrpinvia ofs e%’ﬂelé&é z%g:i

a) La gestion vy administraciéﬁ del Fideicomiso, asi como de sus eveniuales
modificaciones y/o actualizaciones, en todos los casos previa conformidad e i‘nsérucciones'
del Fiduciante; _

b)  Abstenerse de gravar los Bienes Fideicomitidos y/o disponerlos de manera distinta a la
prevista en este Cohtrato de Fideicomiso;

¢} Rendir cuenias al Fiduciante, conforme z lo establecido en el presente Confrato y en el
Art. 6 de la Ley N° 24 441: | '
d) Llevar lé contabilidad del Fideicomisc, en forma separada de los registros de sus ofras
operaciones;

e) F;agar impuestes, gravamenes, honorarios, comisiones, gasios y cualquier ofro costo
que sea un Gasto Deduciéie;

fy . Otorgar & coste del Fideicomiso, poderes y mandatos generales y/o especiales a
bersonas gque se desempefien como‘agentes del Fiduciario, '

g)  Encaso de extincion de este Contrato, proceder a su liquidacion y transferencia de los
Bienes Fideicomitidos remanentes al Fideicomisario, seguin lo establecido en este Contrato;

b
h}  Suministrar la informacién gue el Ministerio pudiera solicitar respecto de cualquier

cueslion relacionada con este Conirato o con la administracion del Fideicomiso.

DECIMOCUARTO. Renuncia. Remocién, Otros supuestos de vacancia. El Fiduciario
podra renunciar en cualquier momento a sus funciones previa natificacion por escrito al
Fiduciante y a la Autoridad de Control, con una anficipacion no inferior a SESENTA  (60)
dias de la fecha de renuncia. Dicha renuncia no sera efectiva hasta tanto no se haya
designado al fiduciario sucesor y éste haya aceptado el cargo y los términos del presente
Contrato y se hayan fransferido los Bienes Fideicomitidos al Fiduciaric Sucesor ¢ hayan
transcurrido NOVENTA (90) dias de la fecha de la renuncia.

El Fiduciante soio podra remover al Fiduciario de sus funciones, con causa en el

incurnplimiento de lo prescripte pdr el arficulo 6° de la Ley 24.441, previa notificacidn por

escrito con una anticipacion no inferior & SESENTA {60) dias de la fecha de remocion al

Fiduciario y a la Autoridad.de Aplicacion. Dicha remocion no sera efectiva hasta tanto no se



123

: e%t/aﬂ '@?'gmd?‘;ézo
%m&ka&b e %Jéﬁﬂ&é u%e.g

hayé designado al nuevo fiduciaric sucesor y éste haya aceptado el cargo v los términos del
presente Contrato de Fideicomiso y se hayan transferidc los Bienes Fideicomitidos al
fiduciario sucesor, ¢ hayan transcurrido. NOVENTA (80) dias de ta fecha de la remocion.

En caso de renuncia, remocion u.otros supuestos de vacancia, el Fiduciante designara al

nueve fiduciario con ia anuencia de la Autoridad de Aplicacion,

DECIMOQUINTO. Prerrogativas. El Fiduciario, sujeto sdlo a las especificas limiiaciones '
contenidas eh este Contrate de Fideicomiso, esta auforizado para hacer iedos aguelios
‘actos, operaciones y transacciones que fueran necesarios y/o convenientes para cumplir
con €l 6b}eto de! presente Contraio.

Bl Fiduciario podra representar al Fideicomiso ante cualguier persona e instancia y en

cualguier accion o proceso, sea instaurado por o en contra del Fideicomiso.

Estas potestades podran ser ejercidas en las oportunidades v lugares que el Fiduciario

estime conveniente, estando autorizado el Fiduclaric para ejercerias en las condiciones y

términos que é! lo estime razonable.

DECIMOSEXTO. Delegacion. El Fiduciario podré delegar cualquiera de sus facultades a
favor de aquellgs personas que eslime convenienie, siendo el Fiduciario enteramente .

responsable por lo actuade con culpa o dolo, por sus representantes u autorizados.

DECIMOSEPTIMO. Deberes. Las facultades otorgadas al Fiduciario por el presente
Contrato de Fideicomiso, serén ejercidas por él de buena fe y de manera de promover el
beneficio para el Fideicomiso, debiendo para ello ejercer el grado de cuidado, diligencia y

habilidad que un prudente hombre dé negocios ejerceria en circunstancias comparables.

Los deberes y obligaciones del Fiduciaric estén determinados exclusivamente por las
disposiciones expresas de este Conirato v el Fiduciario no seréd responsable mas qgue por el

desempefio de dichos deberes y-obligaciones que especificamenie se enuncian en esie

.
: \A%o/ntrato.
N




128

. Poder Gooutlivo
%aa@wb e @wmo:; J%’}:eg

Salvo gue expresamente se acuerde lo contraria, ninguna disposicion de este Contrato de
Fideicomisc obligaré al Fiduciario a gastar o invertir sus Propios recursos en materias ajenas
al cumplimiento de sus funciones, de conformidad a lo establecido en el presente Contrato y
. en las normas aplicables al mismo; ni a incurrir en ninguna responsabilidad financiera, que
.-no haya sido expresamente acordada, en el desempefic de cualguiera de sus funciones en
virtud del presente, o en el ejercicio de cualquiera de sus derechos o facultades.

, DECIMOOCTAVO. Limitacién. El Fiduciario limitarg su responsabilidad a la percepcion de
los Bienes Fideicomitidos y a su aplicacién conforme a lo previsic en el presente Contrato de
Fideicomiso. En ninglin caso, el Fiduciario estaré compelido a cumplir respecto de dichos

Actives, ninguna obligacion que no haya asumido expresamente en el presente Contrato.

SECCION V. CONSTITUCION Y COMPOSICION DEL FIDEICOMISO

DECIMONOVENO. Recursos. El Fideicomiso estara conformado por ias sumas de dinero

gque se enuncian a continuacion:

a} Los recursos que al Fondo Provinciai de Vialidad creado por los articuios 21 vy 22 del
Decrete-Ley N°®7.943/72, le ingresen en concepto de la contribucion especial en &l Impuesto .
a los Auton".so_torés, equivalente a un porcentaje de dicho impuesto, que anualmente file la
Ley Impositiva, con excepcién de lo que se recaude por aquellos vehiculos transferidos a

Municipios en los términos del Capitulo li de la Ley N° 13.010:

b) Los fondos por ingreso del 10% de ias multas por infracciones de transile, que e

correspondiere a la Provincia, de acuerdo al articulo 42 de ia Ley N° 13.927

c) Los recursos provenientes de Igs Organismes Multilaterales de Créditos que le sean

afectados,;

d) £l producido de ta emision de titulos piblicos provinciales para la construccion de Rutas

de la Red Vial de la Provincia de Buenos Alres;

e) Contribuciones, subsidios, legados o donaciones;




Btor éﬁéaﬂ/&iﬁo
e@:om}w&kz e Bruenes %&é
f) La renta, frutos e inversion de los Bienes Fideicomitidos, y cualquier otro ingreso que no

esté expresamente contempladc vy sea asignado al Fideicomiso.

VIGESIMO: Incorporacion de Activos al Fideicomiso. El Fiduciario se ob[iga; en su Caso,
-a aceptar toda transferencia de dinero destinadc a revestir ia calidad de Bienes.
Fideicomitidos y a cumplir con las disposiciones relativas a la administracion, aplicacién y/o

transferencia de los mismos, de conformidad con lo dispuesto en el presente Conirato.
La propiedad fiduciaria de los Bienes Fideicomitidos se juzgara adqu:rzda por el Fiduciario 2
partir de su recepcnon en ia Cuente Fiduciaria,

El Fiduciante y el Fiduciario acuerdan llevar a cabo todos los actos vy otorgar vy firmar {fodos
los documentos y/o instrumentos pablicos y privados que fueran necesarios, a los efecios de

formalizar y perfeccionar |z transferencia de los Bienes Fideicomitidos al Fideicomiso.

VIGESIMOPRIMERO. Constitucién de la Cuenta Fiduciaria. Al efecto de la transferencia
y depdsito de los Bienes Fideicomitidos, el Fiduciario se obliga a (i) mantener abierta la
Cuenta Fiduciaria durante toda la vigencia del presente Contrato: y {if)y el Fiduciante
transferira a dicha cuenta, en las oporiunidades y formas previstas (o que se pudieran
prever), las que correspondan de acuerdo a io establecido en el articulo Décimo Quinto del

presente.
SECCION VI. DE LA ADMINISTRACION DEL FIDEICOMISO

VIGESIMOSEGUNDO. Administracion. La administracion del Fideicomiso sera ejercida por
el Fiduciario de conformidad con las instrucciones especificas y encargos establecidos por el

presente Conirato de Fideicomiso.

.. VIGESIMOTERGERO. A partir de la firma del presente Contrato de Fideicomiso, el
' Fiduciario creara y mantendra un registro contable de las operaciones del Fideicomiso, el

cual estard sujeto a ia supervssmﬂ de la Autoridad de Ap{scac:on




128
. %JM ééaﬁ/ﬁba'
,@oﬂé&a&b P %moé %&g

VIGESIMOCUARTO. Inversiones Permitidas. Los Bienes Fideicomitidos podran ser
invertidos por el Fiduciario, conforme a instrucciones que a tal efecto le imparia el Ministerio,
en certificados de plazo fijo, o cuotas partes de fondos comunes de inversian de Plazos
Fijos, respetando los flujos de caja necesarios para atender los compromisos asumidos bajo
el presente Contrato de Fideicomiso.

Cuaiquier otra modalidad de inversidn debera previamente ser consultada y aprobada por el

Ministerio.

VIGESIMOQUINTO. Afectacion. Ei patrimonio del Fondo quedara irrevocablemente
afectado a la garantia de los pagos de los contratos relacionades por la ejecucion,
conservacion y mantenimiento de tas obras en la Red Vial Principal v Secundaria de la

Provincia de Buenos Aires, que el ministerio de Infraestructura de la Provincia de Buenos

Aires identifique a tal efecto.
La garantia para la colocacién de los tituios piblicos mencionada en el inciso d) del articulo

18, no podra superar el 80% del total de los ingresos anuales estimados para el Fondo.

VIGESIMOSEXTOQ. Aplicacion y Control. Respecio de cada Beneficiario, el Ministerio
indicaré su nombre y apellido o razén social, clave Unica de identificacion tributaria (CUIT),
el importe, moneda y médio de pago (cheque o transferencia bancaria). En esie Glimo caso
deberan precésarse fa totalidad de los daios necesarios referidos a la cuenta bancaria del
Beneficiario que permitan efectuar dicha operacion. El Fiduciante debera indicar en cada
caso asimismo las eventuales deducciones que en concepto de impuestos corresponda
efectuar, vy el destino de los importes retenidos.

Las, instrucciones curs.adas seran vinculantes para el Fiduciario, no correspondiendo a este
énalizar la oportunidad, meérito o co'nveniencia de ias mismas: Tampoco correspondera al

Fiduciario verificar ia efectiva prestacion de servicios yjo realfizacién de obras que se

AR T
VAT q:,\ ordenara cancelar, estando tales verificaciones a cargo de los 6rganos respectivos det
/s a .

* “ - . .
.\ YMinisterio.

ST
LA



%‘a@ﬁ @;écﬁﬁbé : ' 1 2 8
%&a@wéz oo Svenos %ﬂé

SECCION Vil DE LOS HONORARIOS Y OTROS GASTOS

VIGESIMOSEPTIMO. Remuneracién del Fiduciario. En concepto de honorarios de
Administracion, el Fiduciario percibira directamente, de los Bienes Fideicomitidos el 1% (uno
por ciento) mas VA de los ingresos del Fideicomiso. L.os honorarios se liguidardn por mes

vencido, calculados sobre los ingreses del mes inmediato anterior.
Constituirén-gastos deducibles con cargo al Fideicomiso, fos siguientes

(i) Los honorarics del Fiduciario, cualguier tributo, sellado, impuesto, tasa, arance!, derecho
o contribucidn y/o sus accesorios nacionales, provinciales, municipales o de la Ciudad

Autdnoma de Buenos Aires existentes a la fecha de celebracion del presente ¢ gue se cree

en el futuro que grave el patrimonio fideicomitido y/o cuaiquier otro acto o instrumento
necesario para el cumplimienio del cometido del Fiduciario, incluyendo aquelios gasios de
asesoramiento, servicios de tercerds y asistencia profesional que pueda ser necesaria y
exciuyendo los impuestos directos gue graven la retribucion del Fiduciario, los que estaran a

carge de! mismo;

(i) Los gastos de transferencia de los Bienes Fideicomitidos al fiduciario sustitute o al
Fideicomisario, en su caso, en especial - perc no limitados a éstos- todos los gastos de
liguidacién del Fideicomiso;

(i) los gastos y honorarios que resulten de ia contratacion del Auditor Externo.

En ningun caso se exigira al Fiduciario, salvo dolo o culpa de su parte, de sus mandatarics ©
de sus agentes, realizar gasto alguno con sus propics fondos ni contraer deudas u

ob]igacionés en la gjecucion del Contrato que pueda afectar su propio patrimonio

SECCION VIIi. DE LAS INDEMNIZACIONES



129
G ot Cﬁéwﬁba

(%06&_‘@6‘&.0 e %Mﬂé %ﬁé

VIGESIMOOCTAVQ, Principio General, El Fiduciante se obiigé a indemnizar al Fiduciario
y a sus empleados, funcienarios y representantes y a mantener a cada uno de elios indemne
contra cualquier pérdida, obligacion, costo, reclame, accion, demanda ¢ gasto en que
hubieran incurrido, sin negligencia o.mala fe de su parte, y que resulie o tenga relacion con
las funciones gue el presente Contrato de Fideicomiso constituye en cabeza del Fiduciario,
asi como los cosios y gastos debidamente documentados y razonables, de defenderse
contra cualquier reclamo de responsabilidad en relacion con el ejercicio o la ejecucion de
cualquiera de las faculiades otorgédas en virtud del presente. Esta obiigacion subsistira a la
extincién del presente Contrato.

Ninguna disposicion de este Contrato se interpretard en el sentido de relevar al Fiduciario, -
Sus rep{esen%an%es y funcionarios de responsabilidad por sus propias acciones culposas ©

dolosas.

SECCION IX. GENERAL

ViGESiMONOVENO. Resolucion ' de Controversias. Frente a cualguier disputa,
controversia o reclamo entre el Fiduciante y el Fiduciario que surja de, o en conexion con el
presente Conirato de Fideicomiso ¢ de las operaciones llevadas a cabo bajo &l, incluyendo,
sin limitacion alguna, disputas acerca de la validez, interpretacion, cumplimiento o vioiacic')h
del contrato, las partes se someten a la jurisdiccion exciusiva de los Tribunales en lo
Contencioso Administrativo de fa Ciudad de t.a Plata, renunciando a cualquier otro fuero ¢

jurisdiceidn que pudiera corresponderies.

TRIGESIMO. Comunicaciones y Notificaciones. Toda nofificacién ¢ comunicacion que

deba o pueda cursarse en virtud del presenie se realizara por escrito y se eniregara en

mano en la direccidn que se indica en el parrafo siguiente. Dicha notificacion o comunicacion
e considerara recibida en la fecha gue se indique en el correspondiente selio de recepcion

&n ef que debera constar en forma claramente legible el dia y hora de la diligencia.



129
) Pt éé&wﬁ.’ao ‘
ﬂaaéawiz e ;%ymmo.é uqf&/’ﬁé '

A todos los efectos del presente Confrato de Fideicomise, se constituye domicilio especial

en los lugares que a continuiacion se detallan:

FIDUCIARIO

Domici[éo: Carlos Pellegrini 91 Piso 8-“, Ciudad Auténoma de Buenos Alres.
Telefono / Fax: 5157-6099,

Persona Responsabie:

FIDUCIANTE / AUTORIDAD DE A-PLECACK')N

Domicilio:
Teléfono / Fax: |

Persona Responsable:

TRIGESIMOPRIMERO. Ley Aplicabie E! presente Contrato de Fideicomiso se regira por las

leves de la Republica Argentina y se interpretara de conformidad con sus términos.

TRIGESIMOSEGUNDO. Ejemplares. E! presente Contrato de Fideicomiso se suscribe en
dos gjempiares de un mismo tenor y a un solo efecto en el lugar y fecha indicado en el

. encabezamiento.



1293

%ofgﬁ @?éw;ﬁho ‘
" PBonincia de PBlronas %ﬁé

ANEXO il

Entre el Ministerio de Jefatura de Gabinete de la Provincia de Buenos Alres, en su caracter
de entidad recaudadora de los recursos correspondientes a io eétipulado en gl articulo 42 de
la Ley 13.927, representada en este acio por el Sefior Ministro, Don. ..o ,
denominado en adefante "EL MINISTERIO" y el Banco de la Provincia de Buenos Aires,
fepresentado por el Sefior Gerente de Releciones con el Sector Publico, -Dn.
............................................... , dencminado en adelante "EL BANCO", acuerdan en celebrar
el presente Convenio, que se regiré por las siguientes clausulas y condicicnes:

 PRIMERA: "EL BANCO" transferira por cuenia y orden de "EL MINISTERIO", a través de
Casa Matriz: La Plata, el DIEZ PORCIENTO (10%) de los recursos recaudados de las multas -
por infracciones de transito, que le correspondiere a la Provincia de Buenos Aires de
acuerdo a lo normado por el articulo 42 de la Ley 13.827 que ingresen a la cuenta
N, durante el afie 20,

SEGUNDA; Los montos debitados segln la Clausula Primera, seran acreditados, en calidad
de patrimonio fiduciario, en la cuentg N .................... abierta en el Bance de ia Provincia de
Buenos Aires, Casa Central, por el Fiduciario del Fondo Fiduciario para la ejecucion de los
planes y proyectos destinados a la construccion de rutas de Iz red vial principal y secundaria
de la Provincia de Buenos Aires, como asi también ios trabajos de reparacién vy
mantenimiento de las mismas.- '

TERCERA:! La transferencia aludida en las Clausulas precedentes tendra iugar el mismo dia
de producido el ingreso de ios recurses por parte de la Nacion.

CUARTA: EL BANCO por fa prestacidn de este servicio percibird una comision del
% de los importes transferidos. Dicha comisién sera debitada del saldo de la cuenta

NE e, luego de realizada ia transferencia ordenada.
/j - De conformidad, bajo las Clausulas que anteceden se firman dos ejemplares del presente,
‘ ‘;:\ de un mismo tenory a un solo efecto, en la ciudad de La Plata, Provincia de Buenos Aires, a

los . (- dias del mes de de




